Salútem ex inimícis nostris, \* et de manu ómnium, qui odérunt nos.

Ad faciéndam misericórdiam cum pátribus nostris: \* et memorári testaménti sui sancti.

Iusiurándum, quod iurávit ad Ábraham patrem nostrum, \* datúrum se nobis:

Ut sine timóre, de manu inimicórum nostrórum liberáti, \* serviámus illi.

In sanctitáte, et iustítia coram ipso, \* ómnibus diébus nostris.

Et tu, puer, Prophéta Altíssimi vocáberis: \* præibis enim ante fáciem Dómini, paráre vias eius:

Ad dandam sciéntiam salútis plebi eius: \* in remissionem peccatórum eórum:

Per víscera misericórdiæ Dei nostri: \* in quibus visitávit nos, óriens ex alto:

Illumináre his, qui in ténebris, et in umbra mortis sedent: \* ad dirigéndo pedes nostros in viam pacis.

**Glória omittitur**

Ant. Traditor autem \* dedit eis signum, dicens: Quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum.

realizando la misericordia que tuvo con nuestros padres, recordando su santa alianza y el juramento que juró a nuestro padre Abrahán.

Para concedernos que, libres de temor, arrancados de la mano de los enemigos, le sirvamos con santidad y justicia, en su presencia, todos nuestros días.

Y a ti, niño, te llamarán profeta del Altísimo, porque irás delante del Señor a preparar sus caminos,

anunciando a su pueblo la salvación, el perdón de sus pecados.

Por la entrañable misericordia de nuestro Dios, nos visitará el sol que nace de lo alto,

para iluminar a los que viven en tinieblas y en sombra de muerte, para guiar nuestros pasos por el camino de la paz.

Ant. El traidor les dio esta seña diciendo: Aquel a quien yo besare, ese es, prendedle

**(de rodillas)**

Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem.

***Pater noster secreto***

Respice, quaesumus, Domine, super hanc familiam tuam, pro qua Dominus noster Iesus Christus non dubitavit manibus tradi nocentium, et crucis subire tormentum: Et sub silentio concluditur Qui tecum

Cristo por nosotros se hizo obediente hasta las muerte.

***Padrenuestro***

Mira, Señor, te pedimos, a tu familia por la que nuestro Señor Jesucristo no vaciló en entregarse en manos de los pecadores y padres el tormento de la cruz.

Se concluye así, sin añadir nada más.